RECTIFICAÇÃO DA RUA ORIENTAL – PERAFITA, PROPRIETÁRIO: ANTÓNIO MOREIRA 
COSTA E SILVA E OUTROS – VALOR DA AQUISIÇÃO – 2.200,00€ 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 – homologar a acta da Comissão de Avaliação; 2 – adquirir 

a referida parcela de terreno pelo valor de 2.200,00€ (dois mil e duzentos euros).------------------------------------  

3. ATRIBUIÇÃO DE VERBA AO C.C.D.  

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de € 200.000,00 (duzentos mil 

euros) ao CCD – Centro Cultural e Desportivo do Pessoal do Município de Matosinhos.

[...]

86, do Dec.Lei nº. 197/99, de 8 de Junho, da prestação 

de serviços de operação e manutenção de tratamento de águas residuais de Matosinhos, exutor submarino 

e estações elevatórias a partir de 22 de Setembro e até ao final do ano em curso, pelo valor de 245.000,00€ 

(duzentos e quarenta e cinco mil euros), a que acresce o respectivo IVA, à EFACEC, Ambiente, S.A..---------  

5. APLICAÇÃO DA NOVA LEI DE INTERRUPÇÃO VOLUNTÁRIA DA GRAVIDEZ 
--------A Câmara tomou conhecimento.--------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

1 - aprovar o projecto apresentado com consulta ao Arquitecto 

Siza Vieira; 2 – aprovar a abertura de concurso público da empreitada de modernização, manutenção e 

conservação dos edifícios municipais – Casa de Juventude de Matosinhos, com a base de 220.000,00€ 

(duzentos e vinte mil euros), a que acresce o respectivo IVA e o prazo de execução de seis meses; 3 - 

nomear as comissões de abertura e análise de propostas.------------------------------------------------------------------  

13. ORLA COSTEIRA – INFRAESTRUTURAS – DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA

[...]

--------A Câmara deliberou, por unanimidade: adjudicar definitivamente a empreitada de “Orla Costeira – 

infraestruturas – drenagem de águas pluviais na Rua Verdeiro do Carmo - Lavra” à firma “BENJOR – 

Sociedade de empreitadas Benjamim Jorge, LDA.”, pelo valor de 302.238,75€ (trezentos e dois mil 

duzentos e trinta e oito euros e setenta e cinco cêntimos), a que acresce o respectivo IVA e com prazo de 

execução de sete meses. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

14. ADJUDICAÇÕES DEFINITIVAS, NOS TERMOS 102.º DO DL.

[...]

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, adjudicar definitivamente a empreitada de “Construção do 

novo edifício da Junta de Freguesia de Santa Cruz do Bispo - Centro Cívico de Santa Cruz do Bispo”, ao 

concorrente “FDO – Construções, S.A./FDO – Projectos, Lda.", pelo valor de 608.444,35€ (seiscentos e oito 

mil quatrocentos e quarenta e quatro euros e trinta e cinco cêntimos), a que acresce o respectivo IVA e com 

prazo de execução de doze meses. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

14.2. CAMPO DE FUTEBOL DE CUSTÓIAS 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, adjudicar definitivamente a empreitada do “Campo de Futebol 

de Custóias”, ao concorrente “MSS – Construtora, S.A.", pelo valor de 1.710.315,26€ (um milhão setecentos 

e dez mil trezentos e quinze euros e vinte e seis cêntimos), a que acresce o respectivo IVA e com prazo de 

execução de doze meses. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

15. APROVAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE/REMODELAÇÃO DO TEATRO

[...]

de Empresas - “VerdeVista – O Verde a Perder de Vista” constituído pelas empresas Ecoambiente – 

Consultores de Engenharia, Gestão e Prestação de Serviços, S.A. e Benjor – Sociedade de Empreitadas 

Benjamim Jorge, Lda., com início em 1 de Outubro de 2007 e termo em 24 de Janeiro de 2016, pelo valor 

de 26.861.799,40€ (vinte e seis milhões, oitocentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e nove euros 

e quarenta cêntimos, a que acresce o respectivo IVA. ------------------------------------------------------------------------ 

22. APOIO A INSTITUIÇÕES, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO PONTO 4, DO ARTIGO 64.º, 
DA LEI 169/99, DE 18 SETEMBRO, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI 5-